stulit universa, aut haereseos suae pesti-

fero infecit veneno, ut toxicum magis re-

quirat, quam animarum medicinas.

§ 5. Praeaipit suis , ne indignanti Deo Luiheri impra.

quis satisfaciat; ne ieiuniis, orationibus,
a man a"'

lamenlationibus peccata redimat, ne ostia

illa placens Deo, Corpus et Sanguis Domini

nostri IesuChristi a sacerdotibusofferatur

quotidie prò peccatis nostris. Vota docet

nonreddere Domino Deo suo. Etcumipse

sit apostata ac professionis suae desertor,

ut plurimos sui faciat similes, sancta illa

Deo vasa polluere non veretur, consecra-

tasque Christo virgineset vitam monasticam

professas extrahere a monasleriis suis, et

mundo, immo diabolo, quem semel abiu-

raverunt, reddere. Quod in veteri lege in

umbraticis sacerdotibusDominus non tulil,

quod ethnici in idolorum suorum flaminibus

omnes sunt abominati, Christi sacerdotes

etiam vilissimis copulat meretricibus. San-

ctos Palres illos, quorum vita et doctrina

illustravit universum mundum, non solum

debito honore non prosequitur, sed multo

quamCainscelestius despicit, deridet, con-

temnit, insectatur.

§0. Sacrosanctis omnibus universalibus Luiherui con-

concilhs impudenti ore palam contradicit, éì'"'^.'^^"™

ac sacrilega lingua detrahit; libertatisspe- Til™ inducMe
... r leulat.

eie, licentiosam quamdam,nullis constri-

ctam legibus, ac fere ferinam inducere

conatur legem. Unde et exlex homo, con-

lemptor ac violator legum omnium , in

tantam erupit mentis vesaniam, ut san-

ctissimorum Palrum decreta et ecclesia-

sticos canones igne publico concremare
non formidarit. Et breviter, chrislianam

veritatem, omnem rerum ordinem, pul-

cherrimam denique Ecclesiae faciem, a
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Christo , ab apostolis apostolicisque viris

ac sanctissimis palribus abinitio constitu-

tam, unushic posi tot centenos annos di-

scindere, i avertere ac deformare molitur.

§ 7. Quod si nondum satis ctiam inter-

Lmiipru» JS -e- noseis de christiano magisterio an de An-

lìie'r'um

5 '
>

u.,!no- tichristi spìritu ista proficiscantur; si ita

'""'•
fascinavit te praestigiator ille, ut credere

possis unum hunc perfìdissimum aposta-

tam, veluti alterum Helisaeum haberedu-

plicem spiritum Heliae, aut alterum esse,

quem se iactitat,Danielem,in quo sit spi-

ritusamplior et intclligentia Scripturarum

rnaior quam in omnibus olim sanclissimis

ibis doctissimisque viris, quam in sacro-

santa Ecclesia catbolica; quid est le uno

caecius? Aut si iam ex fructibus arborem

cognoscens, in errore persistis tamen, quid

te miserius?

§ 8. Sed esto, transfìguratus sit corani

i-Miiieri termo le satanas ille in Angelum lucis, et quac

manifesta sunt opera carnis ac diabolica,

spiritusesse et Christi opera, vencnata sua

facundia persuadere pò lucrit;numquid nini

ubique vel hoc ipso prodidit , cuiusnam

spirilus sit, quod omnis eius sermo ama-

rus est, virulentus, arrogans ac maledi-

centissimus, nusquain non scatcns convi-

ciis , blasphemiis ac scommatibus plus-

quam venenatis , adversus ornine chrislia-

nae pielatis, modestiae, mansueludinis ac

benignitatis ofiieium? Numquid ita docuit

Paulus, cuius se iactital spiritum babere,

cum nulla eius extct epistola, quac non

pacem et unilalem ac alias id genus vir-

tutes redoleal? Annon Romanos suosbor-

tatur in Domino ut in cantate fraternitatisse

diliganl, invicem seetenlur, quaesunlpacis

et quac aedificaiionis custodiant? Corinlhiis

an non lestalur, se doccre in ecclesiis

Deum, non dissensioni*, sed pacis Deum
esse? Et breviler, numquid non ubique

clamai, ubique docct evangelica illa tuba

ut digne ambulcmus in omni humilitalc

ac mansuetudine, cum palienlia suppor-
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tantes invicem in cantate, soliciti servare

unitatem spiritus in vinculo pacis; utque

deponamus omnem iram, indignationem,

malitiam, blasphemiam, turpem sermo-

nem? Quo igitur pacto maledicentiam

,

amaritudinem, iram, indignationem, ^blas-

phemiam, inflationem, iactationem, quae

ita huic peculiaria sunt, ut illa Paulo ac

illius discipulis universi?, qui mitis est ac

liumilis corde, non Paulini, non christiani,

sed diabolici spiritus esse certissima in-

dicia vel caeco non clarissime appareal?

§ 9. Ex verbis illius quomodo non in- Luiherus ot

tellexisti, Cbristum in corde suo, an vero sci "otuit °
'!"-

Antichrislumhaberel, secundumquod ipsa de P erfldui -

Veritas in Evangelio ait: Progenies vipera-

nuit
,
quomodo potcstis bona loqui , cum

sitis mali'.' ex abundantia enìm cordis os

loquitur. Et cum scriptum sit quod ma-
ledici regnum Dei non possidebunt;item,

cum in Evangelio dicat Dominus: Quicum-

quedixerit fra (ri suo radia, reus erit con-

cilio; qui atttein dixvrit fatue, reus erit

geltemuie incendio :

§10. Illumne esse Antichristiapostolum Luiherus !»-

cuiquarn obscunim esse poterit? Qui non
c

n"*T Ponu-

modo sacerdotes Dei, sed et principem flien,in 9eimo '

. .

L ' nibus suis lace-

sacerdotum, retri successorem,Iesu Chri- rabm et use-

sli in terris vicarium, tam nefandis infa-
ct ba ""'

mibusque nominibus , tam inauditis con-

lumeliis , conviciis ac blasphemiis nus-

quam non lacerat, discerpit et insectatur,

ut ea commemorare pudica refugiat lingua,

et audirc horrcant aures castae. Qui apo-

stolicam calhcdram, in qua praesedil caput

aposlolorum Petrus, cui praefuerunt tot

sancii Pontifices
,
quam Ecclesiam princi-

palem, unde sit exortaunitassacerdotalis,

sanctus ille ctgloriosus marlyr Cyprianus

non dubilat asserere, impio ac pestilenti

ore cathedram pestilentiae , antichristia-

nam, diabolicam, et si quae potuit esco-

gitare nefandiora,loties appellare non ces-

sai. Qui scholasclirislianas, quac lam mul-
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tos doctissimos sanctissimosque viros, tam

egregias in Ecclesia Dei columnas nobis

protulerunt, impudica lingua sua, lupa-

naria.SodomasetGomorrhasubiquevocaro

non vcrecundalur. Qui non satis habet

,

omnipotentis Dei sacerdotes probris om-
nibus, conviciis, contumoliis ac blasphe-

miis horrendis et inauditis numquam non

publicc ac privatim inseclari, quibusvis

canibus viliores facere , nisi oliarci laieos

concitetad lavandas sibi manus in sanguine

ipsorum. Cum tamen quanto bonore ha-

beri velit sacerdotes suos, maxime autem

principem sacerdotum, idem ipse Domi-

nus in Deuteronomio lestalns osi, dicens:

Si difficile et ambiguum apucl loiudicium

esse prospexeris inter sanguinem et san-

guinem , causam et causam , lepram et

lepram: et iudicum intra portas tuas vi-

deris verba variari : surge et ascende ad

locum, quem elegerit Domimi s Deus tuus.

Veniesque ad sacerdotes Levitici generis

et ad iudicem
,

qui fuerit ilio tempore
,

quaeresqueabeis, qui indicabnnt tibi iu-

diciiveritalem. Et facies quaccurnque di-

xerint qui praesunt loco quem elegerit

Dominus, etdocuerint te iuxtalegem eius:

sequerisque sententiam eorum, nec decli-

nabis ad dexteram ncque ad sinistrarti.

Qui autem superbierit, nolens obedire sa-

cerdotis imperio
,
qui eo tempore mini-

strai Domino Deo tuo, et decreto iudicis,

morietur homo ille, etauferes malum de

Israel: cunctusque populus audiens time-

bit, ut nullusdeincepsintumescat superbia.

Et Samuel cum sperneretur a filiis Israel,

an non dicit Dominus: Non enim te spre-

verunt, sed me, neregnem super eos, ma-

nifeste oslendens, invisibilem se contentini,

cum visibilem quis spernit sacerdotem?

Quare et Moses murmuranti adversus se

populo respondit: Non adversus me mur-

muraslis, sed adversus Dominum Deum

vestrum.Quodsi Lcviticos illos sacerdotes
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tanta honoris praerogativa praecellere vo-

luerit Dominus, qui exemplari tantum ac

umbrae deserviebant coelestium, in um-
brafico ilio tabernaculo sacrificiorum offi-

cia consummantes : quo tandem honoris

loco eos haberivoluit,quibustradiditclaves

regni coelorum , tantamque tribuit pote-

stnlem ut quae ligarent super terram, liga-

rentur el incoelis;etquae solverent super

terram, soluta essent et in coelis: atque

quorum ipsi dimitterent peccala, dimissa

forenl; quorum retinerent, forent et reten-

ta? Qui non sanguinem hircorumaut vitulo-

rum, sed hostiam vivam, sanctam,imma-

culalam , Corpus et Sanguinem Domini

nostri Iesu Chrisli offerunl quotidie prò

peccatis nostris, conficiunt verbo suo ac

manibus tractant; et breviter, sacramenta

omnia
,
quibus hominibus vita salusque

tribuituranimarum, suisperfìciuntoratio-

nibus? Quanto, inquam, honore hos prae-

cellere voluerit Dominus, quis tandem du-

bitavit, quod nec ipsetacuit in Evangelio,

cum dicit ad eos: Qui vos audit, me audit;

et qui vos spernit, me spernit: qui autem

me spernit, spernit et cum qui misi t me?
El quid consequitur? Quod in eumdem
Christum blaspbenms esset et maledicus,

qui sacerdoti Chrisli blasphemat aut ma-
ledicit. An non hoc primum mandatimi

in retribulione: Honora patrem et matrem,
vi sis longaevus super terram; qui autem
maUdicitpatri aut mairi, morte moriatur?

Numquid ad carnales tantum parentes illud

est referendum , et num minus * ad eos,

qui nos in Christo regeneraverunt
, per

quos christiani sumus, qui nobis peccata

dimittunt, qui coeleslibus nos pascuntsa-

cramentis? Quid si peccatores sunt et mali

sacerdotes? Quid si parentes? Numquid
propterea eos, quos Dominus misit ante

faciem suam et ad quos dicebat: Quicum-

que non receperit vos, neque audierit ser-

mones vestros, exeuntes foras de domo
1 Raynaldns 'ìic habet non minus (r. t.).
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vcl civitate, exrulite puberali de pe-

dibus vestris. Amen dico vobis, tolerabilius

crii terrae Sodomorumet Gomorrhaeorum

in die iudicii, quam illi civitati. An non

praecipititaApostolus: Obedile praepositis

vestris et subiticele cis:> Ouod si malis et

peccatoribus non sii obediendum, quibus

tandem? Quoniam si dixerimus Peccatimi

non, habemus, ipsi nos seducimus, et ve-

rità* in nobisnon cs7. Ovis e?, noli discu-

tere pastorelli: noli te iudicern Dei con-

stituere et Cbristi. An non ita praecipit

Dominus in Evangelio, dicens: Super cathe-

dram Moysi sedermi t Scribar et Pharisaei,

omnia ergo quaecumque din fin t vobis, ser-

rale et facile, siquaeautemfecerunt inala,

Tacere nolite? manifeste significans habere

eos dignitatem, tamelsi vitae essent pei-

ditae. Numquid idem Dominus, cuoi po-

stea tempore passionis alapam aceepisset

a servo sacerdolisdicentesibi : Sic respon-

des Pontifici ? adversus Pontificem quid-

quam dixit contumeliose? quin magis in-

nocentiam suam asserens et ostendens: Si

male , inquit , locutus min .
e.rprobra de

malo: sin bene, quid ine caedis? An non

et Paulus, cum caederelur in concilio iussu

Ananiae, diceretque ad emù: Peraitiet te

Deus, paries dealba te ; et tu sedens indieos

me secundiim leijem, et cantra leijem iidies

me perenti? audiens ab adstantibus: Sic

insimulas sacerdotali Dei , maledicendo

ipsìim? tamen inane nomeii et umbram

quamdam sacerdotis cogitans, expavit: Ne-

sciebam, inquit, frolres, quia princeps est

sdcerdolnm. Scriptum est enim. Principi

populi lui non mnlediccs. Quo magis mi-

ramur quodex istis diabolici spiritusope-

ribus, veluti fmclibus nequissimis, arbo-

rem pessimam nondum cognovisti. Etquis

tandem est ila bebes animo, ul non vìdeal

quo none prorumpant furiosissimi conatus

istius, cumutquisque est facinorosissimus,

desperatissimus aut perdilissimus latro

aul homicida sub istius vexillis ac signis,

RO.UAM'.M

conveniant? Ecclesiam iam Christi parrici-

dalibus 1 ac sacrilegis manibus, nonclam,

sed palam oppugnantes, consecrata Deo

loca, tempia et monasteriaexuruntet pro-

fanali!; Chrislo dicatas virgines, sacerdo-

les Christi et monacos crudelissime per-

sequuntur, ecclesiarumboiia diripiunt, et

bri'viter, rapinis, latrociniis, caedibus ac

incendiis confundunt universa, excaeeante

nimirum eos iusto Dei iudieio, et in insa-

niam tam manifestanti erumpere permit-

tente, utneminem iam latere possint sce-

lestissimae machinationes istius. Atquehi,

qui pestifera conlagione ipsius infectos sese

tandem cognoverunt, schismatico errore

deposito ac haeretico furore deserto, uni-

tatis ac verhatis domicilium fidei sanitate

repetun(,inter quos, dilectenobis inChri-

sto Iesu, cum a te non ex postremis re-

versurum ad salutarem matris sinum spe-

ravissemu*, quera reverentem libenter et

obviis excepissemus manibus , bona spe

tandem nostra frustrati , videmus super

petram induravisse te faciem tuam; vide-

mus perniciem illam animarum Lutherum,

sub tuo patrociniolatitantem, super 2adhuc

virus longe lateque spargere. Sed quoniam
adirne potens est Dominus Deus etiam de

lapidibus istis suscitare filios Abrahae,an-

tequam egrediatur ut ignis indignatio

eins et succendatur, necsit qui extinguat,

ideo te, fili dilecte in Christo, obsecramus

perviscera nostri Redemptoris Domini no-
stri Iesu Christi, per ebristianam unitatem,

per patriae caritatem
,
per tuam denique

ipsius tuorumque salutem
, miserere Ec-

clesiae Christi, ettotiam malorumprocellis

undique exagitatae,ac pene oppressaetua

maxime culpa, aliquando fer opem; mi-

serere patriae nostrae, quae sincerae olim

fidei, eximiae religionissanclae, sub iugo

Domini ac religiosae obedientiae, insigni

praecellcns gloria, perniciem istam l'eli-

1 Raynaldus hic addit armìs (r. t.). 2 Smini

loco super legit Raynaldus (r. t.).

An. C. 1WP
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gionis christianae, ac fidei ac pietatis pu-

blicum hostcm Martinum in suis se pepe-

risse ac fovisse visccribus nunc erubescit;

misercre deniqne tui ipsius, luorumque

miserere seductorum Saxonum, quos, nisi

rcsipiscalis, etquidemcilo,manetpraesens

et corta ultio divina, quam neque in hoc

saeculo effugiefis, ncque in futuro. Haoc

di e i L Dominus Deus: Audi,popule stilile;

audi, princ'eps qui nonhabescor, qui ha-

betis oculos et non auditis^meergo non

timebitis et a facie mea non dolebitis? nuin-

quid non audistis, quae fecerim in diebus

antiquis? Legite Scripturas, in quibus puta-

tis vosvitam aeternamhabere, et invenietis

quam gravis semper fuerit et quam terri-

bilis divina vindicta in illos, qui inpopulo

Dei schisma ta concitaverunt. Numquid non

legistis horribilem divinam ullionem ad-

versus Dathan et Abiron, quod multitudi-

nemadversus Mosen concitavissent, quos,

dehiscens sub pedibus terra et aperiens

os suum, deglutivit et omnia quae ad eos

pertinuerunt,ita ut descenderent viventes

in infernum?Et adversusCore, quem, ean-

dem ob causam, cum ducentis et quinqua-

ginla viris coelestis fiamma devoravit? Quod
si ob durius imperium fortassis aut quo-

rumdam pastorum seu ignaviam seu ma-

litiam schismata excitanda putatis, num-
quid non ex libro Regum audistis adeo in-

dignatomi fuisseDominumadversus decem

tribus fìliorum Israel et in omne semen

eorum , ut dimoverit eos et tradiderit in

direptionem, donec proiiceret eos a facie

sua? Ob quam tandem culpam, nisi quod

ob durius imperium Salomonis et impru-

dentiusarrogantiusqueresponsumRoboam

regis Hierusalem , scissae fuerunt a tribù

Iuda et Beniamin? Quam praesens semper

fuerit Dominus vindex sacerdotibus suis,

an non Saul ab regio abiectus honore, el

Ozias rex Iuda pcrcussuslcpra, propterea

quod
,
quae sacerdotum erant , conlra sa-

1 Locum hunc et in Raynaldo eiratum, ita cum
Vulgata supplendum putamus: Qui habentes ocu-

los', non vhlelis; ci anres, et non umlitìs (R, T.)

Bull. Rom. Voi VI. %

cerdotes Domini sunt ausi usurpare, suf-

ficienti vobis potuerunt esse argumento?

Etbreviter, an non omnes testantur histo-

i'iae, universos ultrice Domini manu infe-

lici periisse exitu qui in christos Domini

sacrilegas manus iniicere non formidave-

runt; contra autem, feliciaomnia et longam

illiscontigisse vitam, qui Christum in sacer-

dotibus suis venerati sunt? Moveant ergo

vos exempla aliorum, et cogitate quid vpbis

sitexpeetandum, qui venerabilemDeicho-

rum in manus tentatis tradere profanas.

Proinde quod Dominus per Moscn praecipit

universo populo Israel, ut separarentur a

tabernaculis Core , Dathan et Abiron, nec

tangerent quidquam quod ad eos pettine-

rei, ne involverenlur in peccatis eorum; et

hoc et vobis, praecipue autem tibi, dilecte

fili, eiusdem Domini nostri auctoritate

praecipimus, ctobsecramus inChristoIesu

ut separemini a Martino Luthero, auferatis

a vobis petram illam scandali, neque tan-

gatis quod illius est, ne et vos divina ultio

involval subito in peccatis illius. Expurgate

quamprimum fermentum illud, quod re-

liquam fidei vestrae massam corrupit, ut

silis nova conspersio novaque creatura.

§ 1 i .
Non dedigneris, fili dihete, Paulum norioim ducem

imitari, quem sicutvicisli in Ecclesiae Dei ^"1^ Ec-

persecutione, tam gravem animarum perni- elesiae P°rse
-

ciem sub tuonutnens patrocinio, itarcver- vum Pauium i-

susad cor effice ut omnes intelliganttuam
m ' lcl "r '

conversionem, utque qui per te sunt scan-

dalizati , in te rursus glorificent Deum.

Maxime autem hoc praesta quamprimum,
ut impurum os illud obstruatur, ut ca-

puletur blasphema lingua, quae contra

Deum ac sanctos eius loqui noncessat,et

virus suum undique spargit. Et ut pro-

pheticisvos verbis admoncamus, state super

vias et videte ac interrogate de semitis

antiquis, quae sii via bona, et ambulate

in ea, et invenietis refrigerium animabus

vestris. State, inquam, et doctrinis variis

et peregrinis nolite abduci. Interrogate de
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semilis antiqui*, quae ;il via bona, per

quam ambulaverunf patres vostri, quam

demonstraverunl lot myriades niartyrum,

dociuTuntque tot millia confessorum, et

ambulali' in ca.

^ 12. Quod si a vobis impetraverimus,

Praemia con- sicut Pt sincere SperaUlUS, P-rit quod gau-
ersionis prò- . v j (

ponit; deamus cum angelis de peccatore poe-

nitentiam agi-nli 1
, et perdiiam ac rursus

inventarli ov'in humcris noslris ad ovile

Domini gaudenl's rr-.porlabimus, paterna-

que pietate, quantum in nobis fncrit, slo-

lam vobis pristinani vestii iicinus.

§ l,'3. Quod si dixeritis Non ambuluhi-

Poenas impoe- tnns,ae. paterne salubrilcrque vos monenli
nitentiae de- ...

,

nnnciat. respondcnli> :\<>>i iukIuduis. Ideo a udite,

gentes, dicil. Dominus, et cognoseite, con-

gregationes, quanta ego taeiani eis. Ecce

ego adducam mala super popuhimislum,

fructum cogitationum eius, quia verba mea
non audierunt et lcgem meam proieeorunt.

Sedet hoctibi denuntiamus in virlulo om-
nipotentis Dei et Domini nostri IesuChrisli,

cuius in terris vicari us sumus, nec te in

praesenli sacculo hoc lalurum impune,

et in futuro adorni te ignis expectare in-

cendium. "Vivimi una Pontifex Hadrianus

etreligiosissimus imperator Carolus, meus

carissimus in Christo filius et alumnn^:

cuius tu edictum vere christianum a d ver-

sus Lutberanam porfidiam, et quod falem

decebat imperatorem, non sino gravi offensa

ac vilipensione Caesareae maieslatis violare

non timuisli. Non commitlemus ut, quos

olim cum magno Carolo Ilnrlrianus Pon-

tifex in Christo genuerunl; mine Uadrianus

Pontifex et Imperator Carolus, sub schis-

matico ac haeretico lyranno, haeresum

acschismatumsinamus interne contagione.

Quare revertimini ad cor et resipiscite tu

tuique misere seducti Saxones, nisi utrum-

que gladium , apostolicum simul et Cae-

sareum velitis experiri.

Seripta Romae mdxxii.

Dat. anno 1522, pontif. anno i.
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III.

AdpKniiulam erpeditiunem contro Tto'cas

Ireuijas triennale* principibus christia-

nis iodicìt, sub poena exeommunicatto-

«?'* incurrcnda per infractores (1).

Hadrianus episcopus servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

§ 1 . Monet nosVeritas inPropheta, vigi-

lerò pastorem venientem gladium ex spe-

cula prospicere, atque annunciare opor-

lere, alioquin animarum, quae perierint,

exaclam rationemaboorequirendam esse.

Hoc polentius cogitante* Romani Pontifìces

praooVcessores nostri, praeserlhn ab eo

tempore, quo Turcarum eifraenata rabies

Conslanlinopolim expugnavit, ac procul

inluenles hoslilem gladium chrislianorum

iuguli* in diesmagis imminentem, adcliri-

stianos omnes et praesertirn principes, qui,

iuxla Isidorum, a Christo Ecclesiam tuen-

dam susceperunt, clamare, ac eos monere
non cessarunt

,
quantum universae chri-

stianitati periculum atque excidium immi-

nerei, nisi,niutuaruni inter se dissensio-

num et discordiarum obliti, communi hosti

resisterenl , atque impelimi christianam

rcligionem funditus evertere molientis re-

primerent. Hactenus tamen malo nostro

annunciala calamitasnon fuit credila, non

fuerunt auditae ipsorum pastorum voces,

sed utiles eorum admoniliones surdo per-

Iransive-i'e aure christiani principes, quo-

rum culpa, immanissimo Chrisli hoste in-

valescente, Christiana respublica innumeri)?

cladibus ac mina vexata atque afllicta

fuit, ac tol iacluras.et irreparabilia damna

accepit, ut nenio christifidelis, absque in-

genti inoerore et lacrymis, ea referre au-

direve possit. Quis enim a lacrymis absli-

neat audiens sanctam illam Ierusalem ac

sacrum Calvariae montem, salutiferae Cru-

(I) Ex Archivo Angliae Rlmer, Ioni, xm, paa.

780.

Esorditisi,

Saepe moniti

Christian i piin-

ripes a PotUifi-

cibu», ul,sep<?-

bitis |iartìcula-

ribus odiis, con-

traTurcamcon-

veuirani,

Scd fruslra

,

linde plurimi

mala exoru

sunl rcipublic»

clirislianae.
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Belgradum r-l

alia multa a Tur-

eis capta.

Turca n.iii.i-

intentai urbi

Romae.

cis trìumpho inclytum , sacratissiraa loca

illa,quae Dominus et Salvator nosterlesus

Christus humana carne vestitus et sacri

discipuli eius incoluere,abinfidelibusbar-

baris occupata delineri, nec a nobis ipsum

Domini sepulcrum, nisi predo Dominici

Mominis blaspbematoribus persoluto, visi-

lari posse? Quis non pie ingemisrat, animo

reputans palriarchales illas sedes saneto-

rum Patrum, suavem odorem adhur, redo-

lentes, spurcissimis Christi hostibus ser-

vire? Constanlinopolim , Graeciae lumen
fi Orientalis imperii caput, reliquamque

Graeciam et magnani Europae partem , Sy-

riam , Asiam ipsam fere universam , ab

infidelibus Turcis, cbristianorum princi-

pimi culpa, ablata fuisse; miserosque chri-

stianos illic degenles, nisi CI i rislum ab-

negare et Mahumeticae impielalis et Sata-

nae mancipia fieri velint, dira et crudeli

barbarorum servitute opprimi? Quis , ut

antiqua et vetera omittamus, non perter-

reatur atque exhorrescat cogilans moder-

nura Turcarum tyrannum proximo anno

Belgradum, quod lotius regni Hungariae

ilauslrum semper fuit, brevissimo tem-

pori* spatio cepisse ? Nuper vero insulam

Rhodum, totius Orientalis maris ianuam, ab

Ierosolymitanis militibuspcr lotannus de-

fensam, multisq uè Turcarum cladibus no-

bilitatam, etsi maximis terra marique co-

piisobsessam, nonusque adeo lamen coar-

ctalam, qui si rbristiani principes inter se

iuncli, ac polius quae Iesu Christi, quanti

quae sua < uiusque ei'ant, quacrentes, ma-
ture sucenrrissent, et Rhodusipsa (ut alias

parvo subsidio memoria nostra factum fuit)

liberari, et de hostibus vici uria cum Dei

adiutorio obtineri potuisset, in ditionem

ac potestalem suam redegissc, ci nuuc tot

et lantis rerum suecessibus elatum, aperte

minari se almain urbem Ronianam, san-

ctorum apostolorum Pelri et Pauli alio-

rumque martyrum sanguine consecratam,

in qua vicarii sui sedem esse voluit Altis-

simus, expugnaturum, eiusque sanctissima

tempia ac sanctorum venerandas reliquias

profanaturum , demum christianum orane

imperimi! etipsius 1 nomen funditus ever-

surum.

§ 2. Quocirca, nos considerantes quod

Salvator noster Dominus Iesus Christus,

in excelsis tenens imperium
,
gregis sui

lulelam non deserens, Romanum Pontifi-

com in terris vicarium suum constituit,

qui dicium gregem vigilanti cura prote-

gere, ipsamque Ecdesiam ab omnibusad-

versis, quantum in se essel. , conservare,

defendere, acreges et pri-ncipes ad imperii

fasligia divina permissione vocatos contra

barbaras nationes, catholicam fidem op-

primere conantes, potissimum inducere

al «pie animare debeat; animoque revolven-

les nostri ofiìcii esse, his praeserlim dif-

liiillimis et calamitosis temporibus, inter

ipsos christianos reges et principes, mu-
tuis inter se discordiis et dissensionibus

divisos, pacem, quam Christus, in coelum

ascensurus tamquam munushaereditarium

discipulis suis reliquit, seminare; memo-
resquenos,postquam de nostra ad summi
aposlolatus apicem assumptione, in lon-

ginquis Hispaniarum partibus positi, cer-

lioresfacli fuimus, antequam ad Urbem
iter arriperemus, reges, principes et po-

tentati^ christianos, lileris ac nuntiis ad

hoc unum destinatis, ad perpetuam inter

se pacem et roncordiam vel saltem anno-

rum aliquot inducias, quam insolitissime

horlatos fuisse, eosque admonuisse, nul-

lum aliud rebus nostris remedium contra

formidandam Turcarum polentiam super-

l'sse, <piam si illi, inter se reconcibati

et uniti, coniunctis viribus perfidoram ho-

stium Consilia perverterent;et postquam,

Deo favente, ad Urbem ipsam appulktìus

niliilardenliori studio et conalu procurasse,

quameoncordiam seu induciashuiusmedi.

i Edilio Luxemburgensis addit Christi (H. T).

Hadrumus,

anlt suum <id

Urbem at'cts-

sum, ad princi-

pes Christian:»;

nuncios mitili

ad pacem inter

eos concilian-

dam.
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§ ri. Ei tamen, ob quortimdam diclorum

Moniiionibus principimi, heu! nimis inveterata inter se
{ CÌC!> ; .Tsl. crii- ' r 7

s.ir. ; s addcmiMs odia, huiusmodi instantiam nostrani per-
uilM ut indurire ,.

,
., . .,

iuter principe* parum prolecisse, ut regi bus, pnncipibus,
u<"" -

potentatibus ac aliis praefatis nulli ex-

cusationi locus ultra relinquatur, omnes-

que intelligant nos nihil, quod ad pasto-

rale officium allinei, omisi sse, cogiraur,

i-'X quo humana admonitio alque aucto-

rilas, uli experienlia rlocuit, ad praeraissa

frustra tentata est, annorum aliquot in-

ducias seu Imi gas inter ipsos reges, prin-

cipes ac polentatus, sub ecclesiasliciscen-

suris et poenis, divina auctoritate, qua, Iesu

Christi in terris vicarium, licei immeriti,

agentes, fungnnur, indicere, ut si non zelo

fidei ac religionis ipsius Christi, cuius

causa agitur, sallem di\ini iudiciimetuad

cor redeant, et privatis affeclibus publica

commoda anleponanl.

§ A. Ilabita igitur super bis cum vene-

,

T'"'" '

-

1

.''",
.

'.; rabilibus fratribus noslris S. R. E. cardi-
turpie indirli

i«iiì;^. nalibus matura delibcratione ac diligen-

lissimo examine,ad laudemet gloriamom-

nipotenlisDei et individuai Trinitafis Patris

et Filii et Spiritus Sancii, alque ad revo-

candum saltem ad tempus haeredilatem

Domini , ad paecin scilicel atcpie concor-

diam, a cbrislianis finibus lamdiu noslris

dt'iiierilis exulanlem, alque ut tandem san-

cla et pcrnecessavia expedilio, universali

ebristianorum damno et dedecore lamdiu

procrastinata ullerius non dilferalur, quo-

rumdam praedecessorum noslrorum, prae-

serlimlnnocenlii III, Nicolai V et aliorum,

vesligiis inhaerenles , Iriennales inducias

seu lieugas inter omnes reges ac prin-

cipes, communilales, polentatus, respu-

lilicas, celerosque chrislifideles saeeulares

et ecclesiastieos, de omnipolenlis Dei ac

praefatorum Pel ri ci Pauli apostolorum

Eius, et ea, quac nobis ex allo concessa

csl, auctoritate, aede eorumdcm fralrum

Consilio et assensu, indicimus.

§ 5. Ac cosdum reges, principes, com-

ROMANI'M An. C. tS23

munitales, potentalus, respublicas, cete- PrìncipiLusqne
71 *

. oas scrv.tnU.is

rosque chrislifideles omnes
,

praemissas ì u i„i sub poe-

inducias seu treugas , sub exeommunica- ^o^Z"^
tionis latae sententiae anathematisque et sememiae;

interdicli ecclesiastici in terris et domi-

niis eorum omnium el singulorum poenis,

dicto durante triennio inviolabiliter servare

debere decernimus.

8 6. Eos nihilominus in virlute sanctae Ah oiren.ioni-
°

. bus Ime tem-

obedientiae requirentes , ac per viscera
,, ra praecinit

misericordiae Domini nostri lesu Christi, "
s" n0 "'

per acerbissimam passionem
,
quam im-

maculalus et innocens Agnus, ut nos mi-

seros peccatores ab aeterna morte redi-

merei, pati dignatus est; per iudicium ex-

tremum, in quo omnes stabunt ante tri-

bunal Eius, accepturi unusquisque secun-

dum opera sua, perque spera vitaeaeternae,

quam repromisit Deus diligentibus se, pa-

terno atlectu obtestanles ut, in unitate et

cbarilate mutua, sine qua nihil Deo accep-

lum esse potest, perseverantes, a mutuis

offctisionibus abslineant, armaque bellica

chrisliani contra ebristianos, dicto durante

triennio, amplius non exerceanl. Satis enim

superque fraterni sanguinis per fratres

effusum; satis, cum gravissima Dei offensa,

ìnler vos, chrisliani reges
,

principes et

potenlalus, saevitum est. Velitis ergo in-

iuriarurn
,
quac inter vos invicem illatae

atqucacceplac fuerunt, propter Chrislum

Redemptorera veslrum, saltem ad tempus

oblivisci , ut manifestae ruinae , nobis et

universae cbrislianitali ab immanissimis

Christi hoslibus imminenti, unione et con-

cordia vestra occurrere, unitisque animis

et armis hostes ipsos , non tam propriis

viribus suis, quam vestris discordiis etdis-

sentionibus confidentes, a vestris et subdi-

torum vestrorum omniumque chrisliano-

rum ccrvicibus repellere, necnon tot civi-

talibus, provinciis ac regnis ademptis re-

cuperandis, fralribusqueveslris, crudelis-

simo seivilulis iugo lamdiu oppressis,

openiquevestraii.',sublalis ad coclum ma-
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nibus, implorantibus , a perfidissimi Tur-

carum tyranni iugo durissimo eripicndis

viam parare possitis. Date inducias has

Deo, a quo lam amplam in terrispolesta-

tem accepistis, ut oovobis hoc pacto 1
. po-

testatcm veslram, alioquin, ut cerio spo-

etare poteslis, vobis auferendam,retinere

mereamini. Date denique inducias ipsas

Clirislo Salvatori nostro, qui, in ligno crucis

tenso corpore pendens, crucifigentibus se

pepercit, ac Deum Patrem etiara prò illis

rogavit, qui nos,de nihilo a se creatos et

per primorum parentum inobedicnliam

exules paradisi factos , nullis nostris me-

ntis , sed infinita sua clementia precioso

suo Sanguine redemit, ne si, quod absit,

privatas inimicitias et commoda vestra eius

li onori praeferentes , tam iramensis eius

1 leneficiisingratos vos exhibueritis; sacram-

que eius religionem a perfidissimis hosli-

bus conculcari , et innumerabiles ipsius

Christi Sanguine redemptorum animas

vel in miserrimam servitufem adduci, voi

in exitiale infidelitatis barathrum praeci-

pitari permiserilis, horrendum et duris-

simum Ipsius, qui terribilis est et aufert

spiritum principum, iudicium et in prae-

senti et in futuro conlra vos provocelis.

§ 7. Ceterum, quia forte, peccatis no-

Re?orvai sibi stris exigentibus, inimicus Immani generis,
ile Isionem (In- ........ . .

nurum , .urne ubi ìndictae mduciae per vos , nostris, imo

d'
1

in'uH^T divinis bis mandatisobedientes, acceplatae

xoiin cf.niin- fLlerint, quas a principio impedire non

potuit, temporis successu perturbare non

desinct, licet enim de prudentia, magna-

nimitate et constantia vestris in Domino

fiduciam habeamus, ut nullo modo vos

eiusmalignilatilocum daluros arbitremur;

lumen, proplerea induciae ipsae ne dis-

solvantur, dubiorum, si qua super induciis

liuiusmodi aut earùm dependentibus, e-

rnergentibus et annexis vel connexis quo-

quomodo orianlur, decisionem et decla-

ralionem nobis, tamquam summi pacis

1 Ed.Luxcniburg.additopportunejjfaca!o(n. t.).
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vices in terris gerentibus , unaAuctoris

cum praefatis fratribus nostris reserva-

mus, ipsis induciis nihilominus , iuxta

praesenlium lilerarum tenorem , in suo

robore permansuris.

Nulli ergo omnino eie.

Datuni Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo vigesimotertio
,
pridie ka-

lendas maii
,
pontifìcatus nostri anno i.

Dal. die 30 aprilis anno 1523, pontif. anno i.

Conclusiones.

IV.

Administralio militiarum Sancii Iacobi

de Spatha, de Calcitrava et de Alcan-

tara , in regnis Hispaniarum institu-

tarum , Ordinimi Sancii Auguslini et

Cisterciensis, coronae regiae perpetuo

conceditur - cum omnibus iuribus quae

earurn magni magistri habere consue-

veruni (1).

Hadrianus episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Dura intra nostrae mentis arcana de- mìiui™ s. u.
i -. i .• ci .* t i • cobi de Spalba,
bita moderatione pensamus Sancii Iacobi de caian-av» ei

de Spatha ac de Calatrava et de Alcantara, ^
ca"u™ 6l

1 ' Caroli V impo-

in regnis Hispaniarum erectas propterea f» lo |is °P era ....... p . nonnulla regna
mihlias mstitutas iuisse ut contra ortbo- occupata aMau-

doxae fìdei hosles et inimicos arma quae-
p e

s
,.","

P
fuciunt

dam et valida praesidia essent, earumque

milites in infidelium expugnatione ac re-

gnorum ab ipsis infìdelibus occupatorum

recuperatione iugitervacarent; strenuaque

ipsorum virtute et opera, proximis annis,

nonsolum quamplurimas civitates et loca,

sed etiam aliquot principatus, dominia et

i De milizia S. Iacobi habes eliam in consti-

tutione lxxx Alexandre III, Benediclus , lorn. n,

pag. 781; constit. xx lulii II, Romani, tona, v,

pag. 466; et constit. l Lco.-iis X, la Àposlolicae,

ibid.,pag. 7C9.
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regna, quae inlìdeles Mauri occupaverant

et por multos aiinosdetinueranl, non sino

proprii sanguini* effurioiie, cum magna

Chrisli nomini* gloria recuperata et ad

Jidern Chrisli ii'ilucla fuisso consideramus.

Insuper ci animo revolvimus, quae caris-

siiniis in Christo filius noster Carolus,

Caslellac et Legioni-, rex calholicus, in

imperatorem eleclus, ciane memoria:' Fer-

dinand! l'elisavi el Elisabeth regime avi.e,

Castellae et Legionis huiusmodi , ac alio-

rum progenitorum suorum vestigia secu-

tus, prò universa Ecclesia (cuius ut nos

ad snmmi apostolalus apicem assumptione

pastor, ita ipse ad sacri imperii fastigium

electione advocatus existit), non solum in-

iiilae Scrvarum, quam ipsi Mauri detine-

bant, oxpugnatione, sed etiam adversns

Martinum Luthcrum, per Scdem Apostoli-

cam haercticum deckiratum , e\eculione

fecit, et in dies ipsuni sub disciplina nosl ra a

leneris educatum, ob eius dcvotioneui ac

(idem erga nos et liane sanclam Scdem

,

in qua, permissione divina, sedernus, ac

universa»! rcmpiiblicam christianam , di-

vina favente grafia, facUirum foro spcra-

mus, dignum merito censemus et con-

gruum ut militiae praedictae coronae re-

gui Gastellae et Legionis perpetuo appli-

eeutur, non minus ut Caroli ipsius in

imperalorein elccti studia et couatus ad

prolligandos el subiugandos infideles bar-

baro*, concedente Domino, crcscant ci,

augeanlur, quam ut ipsarum militiarum

(elix et prosperum rogimen semper in

mclius proceda), et illoruin mililum di-

sciplina solerliur evadat, ipsum(|ue Caro-

limi in impcralorein electum, eiusque

posteritateni, siguo speciali* benevolen-

tiae prosequamur, et quadam perpetui-

talis memoria decureinus.

§ I. Sane, cum Ferdinandus rex et Eli-

sabeth regina prael'ali, in humanis agcn-

tes, suorum et ipsi progenitorum vestigia

sediti , uuaninliirima egregia i'aeinora et

M ROMAN Of

f
gesta fecerin

An. G. tb'io

nec solum Hispaniam a "bus glorioso

-, .. . ncta fiiei'unl.

Saracems et Alauns,qui regnum Granatae

ac plura alia dominia occupaverant, non

sine multis laboribus et impensis, magna
cliristiani sanguinis effusione purgaverint;

ac quamplurimos inlìdeles a falsis idolo-

rum tenebri? ad veram ortbodoxae fìdei

lucem reduxerint, sed pluribus etiam ca-

sibus Oceanum mare penetraverint, et ad

diversa* ac maximas el antea morlalibus

ignotas insulas saluliferae Crucis vexillum

detulerint, el in ipsis insulis plurimas me-

tropolitanas et cathedrales ac alias eccle-

sias ad Christi Xominis gloriam et exalta-

tionem erigi, seque, ob talia merita, ca-

tbolici nomine ab hac sancta Sede insi-

gniri obtinucrint.

$-2. dunque in diclis Castellae et Le- ei ad ciusmo-

•
'

• -e t i
• i o »i

di peragcnda o-
gmnis regnis Sancii lacobi de bpatna ac pL. ra , dkue mi.

Calati-ava el Alcantara , Sancti Augustini ^"„i

1

nb " lu, '°

et Cislerciensis Ordinis, militiarum magi-

gislralus, ad eiusdem fidei exaltationem

et intìdelium barbarorum, maxime circum-

vicinarum parlium
, depressionem et ex-

pugnationeui instiluti merini , ut pra'e-

ferlur.

§ '?>. Et quandoque illi per Romanos ei iruandoque

l'onlilices, praeilecessores noslros, regi- eisdem regibus

bus Castellae et Legionis huiusmodi , seu
ai" eo

.

r '."" pri-

#

Q ' mogeuilis per

eorum primogenitis aut propinquioribus, Se,lcm Aposio-

, P ... ,. . . , licam io admini-
Jiitaiitibus nuncupatis respeetive. in ad- siranoncm da-

ministrationem, dum expediens fbrevisum
lao fuerunl -

fuerit, concedi consueverint; illorumque

ad praesens idem catbolicus rex in im-

peratorem eleclus perpetuus administra-

tor per Scaleni praedictam deputatus exi-

slat; ipsarumque militiarum magistrorum

elecliones ad praedictarum militiarum

liuiusmodi praeceptores seu milites spe-

dare noscanlur; ai
1 inter eos, oecurrente

dictorum magistrorum vacatione , super

eleclionibus prò tempore faciendis pos-

seiil quandoque dissensiones oriri; pluri- „, , .
,

mumque regis Lastellae et Legionis prò si» eisdem per-

petuo sic ilaritempore exislenlis mlersit ut ipse magi- 4°™^
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stratuum huiusmocU curamet administra-

tionem habeat, cum magistratus ipsi quam-
plurimas civilates et arces

,
partim ab

ipsis regibus Gaslellae el Legionis donatns,

partim per ipsos magislros ab infidclium

manibus proprii sanguinis effusione eom-
paratas et acquisitas possideant

; el si il-

loruni niagislri aliquando se regi npp-v

nerent, ex illorum inslitutione, quae ad

eorumdem regnorum pacem et quielnn

ac infidelium expugnalionem emanavit,

gravia scaiidala el pericula inregnisipsis,

prout proximis annis, cum in minorihus

constituti et dielorum regnorum regimi ni

etadministrationi praepositi essemus, pro-

pter aspirationes ad ipsos magistratus,

oculis nostris vidimus, succedere possent;

si autem magistratus ipsi coronac regine,

regis Gaslellae et Legionis huiusmodi prò

tempore existenlis perpetuo unirentur,

annecterentur et incorporarentur, ita ta-

men quod ex illorum huiusmodi unione,

tituli singulorum niagistratuum huius-

modi ad infrascriptum effectum extincti

non censeantur, illi per regem ipsum

longe melius regi et gubernari possent;

curaretque rex ipso ut illarum militiarum

milites idonei et in arte militari adeo pe-

riti et experti essent ut de ibis merito

sperari posset quod non solum dieta re-

gna ab infidelibus defenderent, sed ipsum

regem ad expeditionem contra Turcas et

alios infìdeles, maritima classe ac terrestri

exercitu, suscipiendam et prosequendam

ultro solicitarent et invitarent, scandalis-

que et dissensionibus inter ipsos praece-

ptores seu milites electores ac aliis pe-

riculis, quae exoriri possent, obviarelur
;

ipseque Carolus rex, in imperatorem ele-

ctus, ad sanctum pacis et unitatis regum
et principum opus, quod prò totius chri-

stianae reipublicae necessaria defensione

ac contra hostes Turcas felici expeditione

perficere et concludere desideramus, prò

sua religione et devotione in hanc san-

s vi ri'. Io An. C, 1523

etani Sedem, nos plurimumiuvare,acrem-

publicam ehristianam a tam gravi peri-

culo, in quo constituta est, divina t'avente

gratin, liberare posset, ac omnia prò fidei

eutholieae exaltationc ac infidelium bar-

liarorum depressione libentius et constan-

tius fu cere non cessarci; similiterque eius

siiecessorcs faeere parati essent; milites-

que dielarum militiarum, sub regis hu-

iusmodi disciplina magistrali, et experti

el ad conferendum maaus contra Turcas

et infìdeles huiusmodi multo proniptiorets

et alacriores redderentur.

§ A. Nus praemissa diligenti conside- Et ideo ad-

lalione pensantes, ac animo revolventesmimiarump,*-

qualia et quanta eiusdem Caroli resris in
«lictnrum tiict..»

/ ' a coronai) regi .»

imperatorem electi maiores
,

priscis ac i>"i>cmo unii,

elinm nostris temporibus, prò expugna-

tione infidelium et barbararum nationum

perfecerint; quodque regna et terras ac

insulas ab ipsorum infidelium manibus
eripuerint, et ad ehristianam religionem

reduci curaverint, et quae ipse Carolus

rex in imperatorem electus tam ferventi

animo, hac tempestate nostra
, prò cimi-

si ianae fidei religione et huius sanctae

Sedis dignitatetuenda,adversus Martinum
Lutherum prael'atum et eius fautores ac

.alios, qui contra nos et dictam Sedem
superbiae cornua erexerunt, ac in dictae

insulae Servarum expugnatione, quam,
divino assistente auxilio, sibi subdidit,

digne el laudabililer effecerit; ac speran-

te s quod, quanto maioribus beneficiis et

gratiis maiestas sua a Sede Apostolica se

praemunitam et affectam cognoverit, tanto

magis eidem Ecclesiae , cuius advocatus

,

ut praefertur, exislit, exuberantesfavores,

quoties opus fueril , exhibebit , ac brevi

tempore
,
prò sua ipsius singulari devo-

tione ac virtute regiaque magnanimitate
et imperiali celsitudine, ad honorem Dei

et nominis christiani propagationem, ad-

versus nefandissimos Turcas, christiani no-

minis perpetuos hostes, et contra spui-cis-
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siniarn illam gcnlcin, quae christianum

sanguineni avide silit, ut nostri* cmicibus

imiiiiiicl, iustissiniuni bellum suscipiet, ac

tot provincia* et regna ab ipsis Turcis et

aliis infldiTibiis occupata recuperabit, eL

nomen Salvatori* Domini nostri iesuChri-

sii lon^e latequc propagabit, habita super

iis cani venerabilibus fratribus nostris

sani'tac Romanae Ecclesiae cardinalibus

matura deliberalionc, ac de eorum Con-

silio et assensu, magìstratus praedictos,

quorum omnium qualità tus , necnon ve-

runa et ultimum vacationis modum, illo-

rumque ac coronae regiac Castellae et

Legionis huiusmodi regnorum veros an-

nuos valore?, praesenlibus prò expressis

baberi volentes , eidem coronae regiae,

ctiam si corona ipsa aliquo tempore ad

inulierem spcctarct, cum omnibus prsee-

tninentiis, iurisdictionibus , facultalibiis,

redditibus, iuribus, obventionibus et per-

tinentiis suis universis , auctoritate apo-

stolica, tenore praesentium, perpetuo uni-

mus, annectimus et incorporamus: ita

quod ius administrandi ipsos magistratus,

sive in virum sive in rnulierem, cum co-

rona, transeat; et omnia, quae ipsi ma-

gistri, qui prò tempore fuerint, facerc et

exercere; et commendas ipsas et praece1

ptorias ac alia beneficia mililiarum hu-